

GAL VALLO DI DIANO S.C.A.R.L.

La Città del IV Paesaggio Certosa di San Lorenzo - 84034 - PADULA (SA) TEL: 0975 77227 - P.I. 04843790652 info@galvallodidiano.it - galvallodidiano@pec.it www.galvallodidiano.it



GAL VALLO DI DIANO LA CITTA' DEL IV PAESAGGIO SCARL - PADULA (SA)

Prot. 0000243 del 17/03/2025

I (Uscita)

REGOLAMENTO DEL CONCORSO

"Le grandi storie della Biodiversità"

Gli Studenti delle scuole secondarie raccontano la Biodiversità del Vallo di Diano

Art. 1 - Finalità

La Biodiversità di un luogo determina l'evoluzione culturale e identitaria di una Comunità: la conoscenza di questa risorsa e la sapienza nel suo utilizzo rappresentano da un lato il nostro passato e, dall'altro, il principale potenziale socioeconomico del Vallo di Diano. Da questa premessa, è facile comprendere come il presente concorso, ideato e promosso dal GAL Vallo di Diano scarl, ha l'obiettivo di sensibilizzare gli studenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado sulle ricchezze della Biodiversità del nostro Territorio.

Attraverso la creazione di un elaborato capace di "parlare" ai bambini delle scuole primarie, gli studenti potranno esprimere la loro sensibilità, conoscenza e creatività sul tema, contribuendo alla divulgazione dei patrimoni locali.

Art. 2 - Destinatari

Il concorso è aperto agli studenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado del Vallo di Diano. Ogni scuola potrà partecipare con una o più classi.

Art. 3 - Tema

Gli elaborati dovranno affrontare il tema della biodiversità del Vallo di Diano, con particolare attenzione a:

- Le risorse naturali del territorio (flora, fauna, paesaggi, corsi d'acqua, ecc.);
- Le pratiche tradizionali legate all'uso sostenibile delle risorse naturali;
- Il rapporto tra comunità locali e ambiente;
- Il valore della biodiversità per il futuro delle nuove generazioni.















GAL VALLO DI DIANO S.C.A.R.L.

La Città del IV Paesaggio Certosa di San Lorenzo - 84034 - PADULA (SA) TEL: 0975 77227 - P.I. 04843790652 info@galvallodidiano.it - galvallodidiano@pec.it www.galvallodidiano.it



Art. 4 - Tipologia degli elaborati

Gli studenti potranno partecipare con:

- Racconti (testi narrativi destinati ai bambini delle scuole primarie);
- Fumetti (storie illustrate che narrano le tematiche del concorso);
- Favole illustrate (racconti con illustrazioni che trasmettano un messaggio educativo sulla biodiversità).

Art. 5 - Modalità di partecipazione

Gli elaborati dovranno essere originali e inediti, realizzati in italiano o in doppia lingua (italiano/inglese) espressamente per il concorso.

Ogni classe potrà presentare un unico elaborato, tramite un docente di riferimento. Gli elaborati dovranno essere consegnati in formato *.pdf, a colori, completi dell'opera di redazione e, dunque, già pronti per la stampa.

Art. 6 - Criteri di valutazione

La commissione giudicatrice valuterà gli elaborati in base ai seguenti criteri:

- Originalità e creatività dell'elaborato;
- Aderenza al tema della biodiversità e delle pratiche tradizionali;
- Qualità della narrazione e/o delle illustrazioni;
- Efficacia comunicativa rispetto al target dei bambini delle scuole primarie.

Art. 7 - Premi

Verranno assegnati i seguenti premi:

- 1. Miglior elaborato delle scuole secondarie di primo grado;
- 2. Miglior elaborato delle scuole secondarie di secondo grado.
- 3. Premio creatività scuole secondarie di primo grado;
- 4. Premio creatività scuole secondarie di secondo grado

I vincitori della categoria "miglior elaborato" riceveranno un <u>premio economico pari a 500 euro da utilizzare per progetti e/o attività scolastici</u> (viaggi, laboratori, escursioni, materiali, etc...). L'elaborato inoltre verrà diffuso nelle scuole primarie del territorio.















GAL VALLO DI DIANO S.C.A.R.L.

La Città del IV Paesaggio Certosa di San Lorenzo - 84034 - PADULA (SA) TEL: 0975 77227 - P.I. 04843790652 info@galvallodidiano.it - galvallodidiano@pec.it www.galvallodidiano.it



I vincitori della categoria "creatività" riceveranno un <u>premio economico pari a 300 euro per progetti e/o attività scolastici</u> (viaggi, laboratori, escursioni, materiali, etc...).

Art. 8 – Giuria e premiazione

La giuria sarà composta dal CDA del GAL Vallo di Diano e da esperti in ambito ambientale, narrativo e artistico, nonché da rappresentanti delle istituzioni locali. La premiazione si terrà il 22 maggio 2025 a Teggiano, nell'ambito delle iniziative organizzate dal GAL Vallo di Diano per la Giornata Mondiale della Biodiversità.

Art. 9 - Scadenze e modalità di invio

Le scuole dovranno inviare gli <u>elaborati entro le 12.00 del 15 Maggio 2025</u>, utilizzando l'indirizzo pec: galvallodidiano.it.

L'oggetto della PEC dovrà contenere il nome della scuola, il titolo dell'elaborato e altre informazioni utili, se ritenute opportune.

Art. 10 - Accettazione del regolamento

La partecipazione al concorso implica l'accettazione integrale del presente regolamento. Gli organizzatori si riservano il diritto di apportare modifiche per garantire il corretto svolgimento del concorso.

Art. 11 – Informazioni e contatti

Per informazioni e contatti sarà disponibile la mail di assistenza info@galvallodidiano.it

Padula, 17.03.2025

Il Presidente del GAL Vallo di Diano

Angela D'Alto













